
РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

27 декабря 2022 г. № 43-3 

Об изменении решения Могилевского областного 

Совета депутатов от 23 декабря 2021 г. № 35-4 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Могилевский областной Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Могилевского областного Совета депутатов от 23 декабря 2021 г. 

№ 35-4 «Об областном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1: 

в части первой цифры «2 230 869 408,51» и «2 157 233 199,99» заменить 

соответственно цифрами «2 301 874 203,04» и «2 252 585 871,98»; 

в части второй цифры «73 636 208,52» заменить цифрами «49 288 331,06»; 

1.2. в пункте 2: 

часть вторую изложить в следующей редакции: 

«Установить в 2022 году доходы инновационного фонда в сумме 20 563 264,00 рубля 

и расходы этого фонда в сумме 8 504 717,00 рубля.»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 

«Передать в 2022 году из инновационного фонда в республиканский 

централизованный инновационный фонд межбюджетный трансферт в сумме 

11 486 696,00 рубля в соответствии с частями третьей и четвертой пункта 8 Положения 

о порядке формирования и использования средств инновационных фондов, утвержденного 

Указом Президента Республики Беларусь от 7 августа 2012 г. № 357.»; 

1.3. в пункте 3 цифры «50 849 165,49» заменить цифрами «50 399 681,98»; 

1.4. в пункте 5: 

в абзаце втором цифры «2 157 233 199,99» заменить цифрами «2 252 585 871,98»; 

в абзаце третьем цифры «2 230 869 408,51» заменить цифрами «2 301 874 203,04»; 

в абзаце шестом цифры «206 980 853,01» заменить цифрами «207 731 538,97»; 

в абзаце седьмом цифры «6 313 436,00» заменить цифрами «10 106 897,00»; 

1.5. в пункте 7: 

в подпункте 7.2: 

в абзаце первом цифры «5 703 061,00» заменить цифрами «5 723 061,00»; 

в абзаце третьем цифры «1 175 000,00» заменить цифрами «1 195 000,00»; 

в подпункте 7.3 цифры «158 821 305,78» заменить цифрами «198 374 341,89»; 

1.6. в абзаце втором пункта 9 цифры «298 808 218,00» заменить цифрами 

«319 808 218,00»; 

1.7. в пункте 12: 

подпункты 12.1 и 12.2 изложить в следующей редакции: 

«12.1. максимальные размеры дефицита на конец года составляют 

консолидированного бюджета Белыничского района 58 113,68 рубля, Бобруйского района – 

250 975,95 рубля, Быховского района – 507 358,46 рубля, Глусского района – 

101 163,63 рубля, Горецкого района – 302 946,17 рубля, Дрибинского района – 

178 288,85 рубля, Кировского района – 46 277,37 рубля, Климовичского района – 

86 374,07 рубля, Кличевского района – 80 251,33 рубля, Костюковичского района – 

310 321,41 рубля, Краснопольского района – 106 638,45 рубля, Кричевского района – 

1 091 332,37 рубля, Круглянского района – 101 052,11 рубля, Могилевского района – 

2 494 613,38 рубля, Мстиславского района – 29 404,04 рубля, Славгородского района – 

536 036,34 рубля, Хотимского района – 209 134,21 рубля, Чаусского района – 

389 226,75 рубля, Чериковского района – 68 109,47 рубля, бюджета города Могилева – 

3 067 510,03 рубля; 



 2 

12.2. минимальные размеры профицита на конец года составляют 

консолидированного бюджета Осиповичского района 3 647 557,61 рубля, Шкловского 

района – 359 362,60 рубля, бюджета города Бобруйска – 6 105 559,04 рубля;»; 

в подпункте 12.3 слова «консолидированного бюджета Осиповичского района» 

заменить словами «консолидированных бюджетов Осиповичского и Шкловского районов»; 

1.8. приложения 1, 2 и 4–8 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются); 

1.9. в приложении 10 к этому решению: 

позицию 

  
«Белыничского района  76 547,00 7 697,42» 

  

заменить позицией 

  
«Белыничского района  76 547,00 0,00»; 

  

позицию 

  
«Горецкого района  0,00 29 731,54» 

  

заменить позицией 

  
«Горецкого района  0,00 6 376,75»; 

  

позиции: 

  
«Дрибинского района 0,00 0,00 

Кировского района  0,00 9 000,00» 

  

исключить; 

позицию 

  
«Костюковичского района 43 683,00 9 000,00» 

  

заменить позицией 

  
«Костюковичского района 43 683,00 21 847,05»; 

  

позицию 

  
«Мстиславского района  0,00 1 132,30» 

  

заменить позицией 

  
«Мстиславского района  0,00 21 117,48»; 

  

позиции: 

  
«Шкловского района 0,00 39 474,08 

Города Бобруйска 0,00 372 751,49 

Города Могилева  1 532,00 490 000,00 

ИТОГО 4 528 061,00 1 175 000,00» 

  



 3 

заменить позициями: 

  
«Шкловского района 0,00 13 286,80 

Города Бобруйска 0,00 387 751,49 

Города Могилева  1 532,00 528 407,26 

ИТОГО 4 528 061,00 1 195 000,00»; 

  

1.10. приложение 11 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 

1.11. в приложении 13 к этому решению позицию 

  
«Дрибинский район 11 608 511,00» 

  

заменить позицией 

  
«Дрибинский район 11 507 651,00»; 

  

1.12. приложение 14 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Заместитель председателя В.С.Рыжанков 
  

  Приложение 1 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2021 № 35-4 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

27.12.2022 № 43-3)  

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита областного бюджета 

(рублей) 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 49 288 331,06 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 49 288 331,06 

Источники, получаемые от банков, иных 

юридических и физических лиц 1 02 00 00 93 697 473,00 

Ценные бумаги, эмитируемые местными 

исполнительными и распорядительными 

органами 1 02 05 00 93 697 473,00 

Привлечение средств 1 02 05 01 140 056 430,00 

Погашение основного долга 1 02 05 02 –46 358 957,00 

Источники, получаемые из других секторов 

государственного управления 1 03 00 00 7 887 925,00 

Бюджетные кредиты, полученные из других 

бюджетов 1 03 02 00 7 887 925,00 

Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 74 500 000,00 

Погашение основного долга 1 03 02 02 –66 612 075,00 

Прочие источники внутреннего 

финансирования 1 04 00 00 11 439 578,46 

Получение средств 1 04 01 00 11 439 578,46 



 4 

Источники от операций с принадлежащим 

государству имуществом 1 05 00 00 1 835 700,00 

Вложение средств в ценные бумаги 

(облигации) на срок свыше финансового года, 

а также по решениям Президента Республики 

Беларусь или Правительства Республики 

Беларусь 1 05 02 00 1 835 700,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 –11 605 242,85 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 38 215 562,90 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 49 820 805,75 

Операции по гарантиям Правительства 

Республики Беларусь, местных 

исполнительных и распорядительных органов 

по кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00 –23 350 403,00 

Платежи Правительства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных 

органов в качестве гаранта по погашению 

и обслуживанию кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь 1 08 01 00 –38 986 153,00 

Возврат сумм, выплаченных Правительством 

Республики Беларусь, местными 

исполнительными и распорядительными 

органами в счет выполнения гарантий 

по кредитам, выданным банками Республики 

Беларусь 1 08 02 00 15 635 750,00 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 –30 616 699,55 

Предоставление средств 1 09 01 00 –87 710 463,90 

Предоставление бюджетных кредитов 1 09 01 01 –36 124 412,00 

Предоставление бюджетных займов и иных 

средств на возвратной основе внутри страны 

(за исключением предоставляемых за счет 

средств фонда национального развития) 1 09 01 03 –51 586 051,90 

Возврат средств 1 09 02 00 57 093 764,35 

Возврат бюджетных кредитов 1 09 02 01 36 124 412,00 

Возврат бюджетных займов и иных средств 

на возвратной основе внутри страны 

(за исключением возвращаемых в фонд 

национального развития и инновационные 

фонды) 1 09 02 03 20 969 352,35 

  

  Приложение 2 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2021 № 35-4 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

27.12.2022 № 43-3)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 

передаваемые из нижестоящих бюджетов в областной бюджет 

(рублей) 

Нижестоящий бюджет Всего 

Из них на 

жилищное 

строительство 

строительство инженерно-

транспортной 

инфраструктуры в районах 

жилой застройки 

здраво- 

охранение 

Белыничского района 248 049,38  233 779,85  14 269,53  0,00 



 5 

Бобруйского района 13 468 955,00  159 674,00  62 302,00  13 246 979,00 

Быховского района 387 719,82  381 200,98  6 518,84  0,00 

Глусского района 64 158,99  58 443,58  5 715,41  0,00 

Горецкого района 537 654,52  520 650,97  17 003,55  0,00 

Дрибинского района 160 998,52  160 719,14  279,38  0,00 

Кировского района 79 033,63  73 385,71  5 647,92  0,00 

Климовичского района 264 930,67  264 524,67  406,00  0,00 

Кличевского района 133 171,46  120 283,64  12 887,82  0,00 

Костюковичского района 397 756,41  397 706,41  50,00  0,00 

Краснопольского района 111 006,73  110 683,63  323,10  0,00 

Кричевского района 413 662,12  386 829,32  26 832,80  0,00 

Круглянского района 182 523,99  174 934,99  7 589,00  0,00 

Могилевского района 21 159 168,87  623 799,81  1 019 021,06  19 516 348,00 

Мстиславского района 207 040,92  206 575,92  465,00  0,00 

Осиповичского района 668 563,69  602 254,28  66 309,41  0,00 

Славгородского района 186 856,03  179 109,27  7 746,76  0,00 

Хотимского района 73 732,26  73 732,26  0,00 0,00 

Чаусского района 152 030,39  110 673,63  41 356,76  0,00 

Чериковского района 121 171,07  119 851,98  1 319,09  0,00 

Шкловского района 472 290,73  430 852,33  41 438,40  0,00 

Города Бобруйска 3 952 060,88  3 787 791,95  164 268,93  0,00 

Города Могилева 6 957 145,90  6 567 513,32  389 632,58  0,00 

ВСЕГО 50 399 681,98  15 744 971,64  1 891 383,34  32 763 327,00 

  

  Приложение 4 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2021 № 35-4 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

27.12.2022 № 43-3)  

ДОХОДЫ 

областного бюджета 

(рублей) 

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 808 933 919,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 421 424 051,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 263 490 716,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 263 490 716,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 157 933 335,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 151 636 325,00 

Налоги на доходы 1 1 2 03 00 6 297 010,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 17 684 851,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 17 684 851,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 17 684 851,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 369 651 847,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 351 523 644,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 351 523 644,00 



 6 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 18 128 203,00 

Экологический налог 1 4 4 20 00 18 123 968,00 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 4 235,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 0 00 00 173 170,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 00 173 170,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 173 170,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 29 680 887,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности  3 1 0 00 00 13 012 563,00 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 5 772 195,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 5 772 195,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 00 00 7 240 368,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 39 00 7 240 368,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 12 480 936,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 788 532,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 108 901,00 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 679 631,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 194 742,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 194 742,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 10 694 127,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 10 694 127,00 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества 

в соответствии с законодательством 

о приватизации 3 2 4 00 00 803 535,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 173 283,00 

Доходы от имущества, конфискованного 

и иным способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 630 252,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 89 461,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 89 461,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 89 461,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 4 097 927,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 4 097 927,00 

Возмещение средств бюджета, потерь, 

вреда 3 4 1 52 00 678 970,00 

Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 79 266,72 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 3 339 690,28 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 1 413 971 065,98 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 0 00 00 1 413 971 065,98 



 7 

Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 1 233 728 440,00 

Дотации 4 3 1 60 00 987 050 134,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 141 146 117,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 62 635 617,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам 

«Жилье») 4 3 1 61 02 1 195 000,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по развитию сельского хозяйства 

и рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 67 561 821,00 

Субвенции на финансирование 

мероприятий по обеспечению занятости 

населения, передаваемые из бюджета 

государственного внебюджетного фонда 

социальной защиты населения Республики 

Беларусь 4 3 1 61 06 5 681 230,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по обслуживанию облигаций, 

эмитированных облисполкомами в рамках 

деятельности открытого акционерного 

общества «Агентство по управлению 

активами» 4 3 1 61 08 532 507,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по уплате дохода по эмиссионным ценным 

бумагам, эмитированным облисполкомами 

(за исключением субвенций, 

предоставляемых в рамках деятельности 

открытого акционерного общества 

«Агентство по управлению активами») 4 3 1 61 09 3 539 942,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 105 532 189,00 

Иные межбюджетные трансферты 

из вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 72 768 862,00 

Иные межбюджетные трансферты 

из нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 4 3 1 62 02 32 763 327,00 

Капитальные безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 2 00 00 180 242 625,98 

Субвенции 4 3 2 63 00 93 795 345,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по проектированию и строительству 

(реконструкции) новых уличных 

распределительных газопроводов от места 

присоединения к действующему уличному 

распределительному газопроводу 

до отключающего устройства на вводе 

в жилой дом для газификации 

эксплуатируемого жилищного фонда 

граждан 4 3 2 63 02 700 000,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по проектированию и строительству 

(реконструкции) объектов инженерной 

и транспортной инфраструктуры 

для районов жилой застройки 4 3 2 63 05 27 144 655,00 



 8 

Субвенции на финансирование расходов 

по погашению долга органов местного 

управления и самоуправления 4 3 2 63 08 2 355 000,00 

Субвенции на финансирование расходов, 

связанных с предоставлением гражданам 

субсидии на уплату части процентов 

и субсидии на погашение основного долга 

по кредитам, выдаваемым банками 

на строительство (реконструкцию) жилых 

помещений 4 3 2 63 10 63 595 690,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 86 447 280,98 

Иные межбюджетные трансферты 

из вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 61 997 926,00 

Иные межбюджетные трансферты 

из нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 4 3 2 64 02 17 636 354,98 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

из республиканского централизованного 

инновационного фонда в местные 

инновационные фонды 4 3 2 64 04 6 813 000,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 2 252 585 871,98 

  

  Приложение 5 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2021 № 35-4 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

27.12.2022 № 43-3)  

РАСХОДЫ 

областного бюджета по функциональной классификации расходов 

бюджета по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 

Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 1 072 569 035,35 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 17 855 421,98 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 16 757 210,89 

Государственные архивы 01 01 07 1 098 211,09 

Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 19 210 268,00 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 01 05 03 19 210 268,00 

Резервные фонды 01 09 00 383 002,33 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 350 858,07 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 01 09 04 32 144,26 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 44 541 751,17 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 44 541 751,17 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 990 578 591,87 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 990 578 591,87 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 1 863 347,00 

Оборона и Вооруженные Силы Республики Беларусь 02 01 00 285 268,74 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 1 578 078,26 



 9 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 23 864 252,68 

Органы и подразделения по чрезвычайным ситуациям 03 09 00 21 612 527,68 

Другие вопросы в области правоохранительной деятельности 

и обеспечения безопасности 03 12 00 2 251 725,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 463 108 156,86 

Общие экономические вопросы 04 01 00 580 036,00 

Регулирование экономической деятельности 04 01 01 20 036,00 

Развитие предпринимательской деятельности 04 01 02 560 000,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 377 457 611,57 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 2 300 194,43 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 

и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 331 366 079,63 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 30 071 715,02 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 13 719 622,49 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 1 329 598,29 

Прочие вопросы в области промышленности, строительства 

и архитектуры 04 04 03 1 329 598,29 

Транспорт 04 05 00 15 561 711,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 8 748 711,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 6 813 000,00 

Дорожное хозяйство 04 06 00 68 156 468,00 

Прочие вопросы в области дорожного хозяйства 04 06 02 68 156 468,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 22 732,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 8 400,00 

Туризм 04 10 04 14 332,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 1 072 544,17 

Охрана природной среды 05 02 00 1 072 544,17 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 107 691 426,97 

Жилищное строительство 06 01 00 85 518 524,35 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 10 220 658,79 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 11 952 243,83 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 338 043 986,92 

Медицинская помощь населению 07 01 00 299 920 334,67 

Государственный санитарный надзор 07 02 00 23 233 515,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 07 04 00 14 890 137,25 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 43 523 876,12 

Физическая культура и спорт 08 01 00 20 958 236,00 

Физическая культура 08 01 01 20 378 934,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 579 302,00 

Культура 08 02 00 22 433 251,12 

Культура и искусство 08 02 01 21 409 035,12 

Кинематография 08 02 02 1 024 216,00 

Средства массовой информации 08 03 00 98 132,00 

Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 98 132,00 

Вопросы религии и другие вопросы в области физической 

культуры, спорта, культуры и средств массовой информации 08 05 00 34 257,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 134 408 297,62 

Дошкольное образование 09 01 00 1 080 793,21 

Общее среднее образование 09 02 00 37 087 220,36 

Профессионально-техническое образование 09 03 00 42 664 119,70 

Среднее специальное образование 09 04 00 44 288 447,30 

Дополнительное образование взрослых 09 06 00 3 150 460,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 4 697 062,05 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 440 195,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 115 729 279,35 



 10 

Социальная защита 10 01 00 30 297 156,35 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 100 100,32 

Государственная молодежная политика 10 04 00 32 875,00 

Содействие занятости населения 10 05 00 5 681 230,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 63 645 690,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 15 972 227,68 

ВСЕГО расходов 00 00 00 2 301 874 203,04 

  

  Приложение 6 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2021 № 35-4 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

27.12.2022 № 43-3)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств областного 

бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов областного 

бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования 

Главное управление юстиции облисполкома 003 00 00 00 1 882 917,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 1 882 690,00 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 1 882 690,00 

Органы местного управления и самоуправления 003 01 01 04 850 713,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 1 031 977,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 003 10 00 00 227,00 

Другие вопросы в области социальной политики 003 10 08 00 227,00 

Производственное республиканское унитарное 

предприятие «Могилевоблгаз» 004 00 00 00 2 807 719,14 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 004 01 00 00 1 407 719,14 

Другая общегосударственная деятельность 004 01 10 00 1 407 719,14 

Иные общегосударственные вопросы 004 01 10 03 1 407 719,14 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 004 06 00 00 1 400 000,00 

Жилищное строительство 004 06 01 00 1 400 000,00 

Облисполком 010 00 00 00 8 129 329,53 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 6 803 547,40 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 4 558 275,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 4 558 275,00 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 010 01 05 00 18 730,00 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 010 01 05 03 18 730,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 383 002,33 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 350 858,07 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 32 144,26 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 843 540,07 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 843 540,07 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 723 687,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 723 687,00 



 11 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 595 753,00 

Общие экономические вопросы 010 04 01 00 4 036,00 

Регулирование экономической деятельности 010 04 01 01 4 036,00 

Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 591 717,00 

Прочие вопросы в области промышленности, 

строительства и архитектуры 010 04 04 03 591 717,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 010 07 00 00 4 475,25 

Другие вопросы в области здравоохранения 010 07 04 00 4 475,25 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 1 866,88 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 1 866,88 

Главное управление по здравоохранению облисполкома 054 00 00 00 322 424 079,53 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 1 085 087,57 

Государственные органы общего назначения 054 01 01 00 666 228,00 

Органы местного управления и самоуправления 054 01 01 04 666 228,00 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 418 859,57 

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 418 859,57 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 314 441 732,40 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 276 322 555,40 

Государственный санитарный надзор 054 07 02 00 23 233 515,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 054 07 04 00 14 885 662,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 054 09 00 00 6 833 493,00 

Среднее специальное образование 054 09 04 00 6 406 538,00 

Дополнительное образование взрослых 054 09 06 00 426 955,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 63 766,56 

Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 63 766,56 

Управление культуры облисполкома 056 00 00 00 21 621 090,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 609 604,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 392 306,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 392 306,00 

Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 217 298,00 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 217 298,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 12 396 374,00 

Культура 056 08 02 00 12 396 374,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 11 372 158,00 

Кинематография 056 08 02 02 1 024 216,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 8 607 391,00 

Среднее специальное образование 056 09 04 00 8 607 391,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 7 721,20 

Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 7 721,20 

Главное управление по образованию облисполкома 075 00 00 00 111 314 138,05 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 1 321 892,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 713 717,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 713 717,00 

Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 608 175,00 

Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 608 175,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 2 812 187,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 2 812 187,00 

Физическая культура 075 08 01 01 2 812 187,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 107 025 332,13 

Общее среднее образование 075 09 02 00 27 050 647,08 

Профессионально-техническое образование 075 09 03 00 42 664 119,70 

Среднее специальное образование 075 09 04 00 29 117 845,30 

Дополнительное образование взрослых 075 09 06 00 2 055 463,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 4 697 062,05 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 440 195,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 154 726,92 



 12 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 154 726,92 

Комитет по сельскому хозяйству и продовольствию 

облисполкома 082 00 00 00 384 239 374,31 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 6 112 598,70 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 1 843 543,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 1 843 543,00 

Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 4 269 055,70 

Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 4 269 055,70 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 377 457 611,57 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 377 457 611,57 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 2 300 194,43 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 331 366 079,63 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 30 071 715,02 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 13 719 622,49 

ОБРАЗОВАНИЕ 082 09 00 00 668 042,00 

Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 668 042,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 082 10 00 00 1 122,04 

Другие вопросы в области социальной политики 082 10 08 00 1 122,04 

Комитет государственного имущества облисполкома 085 00 00 00 277 844,10 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 085 01 00 00 269 278,00 

Государственные органы общего назначения 085 01 01 00 269 278,00 

Органы местного управления и самоуправления 085 01 01 04 269 278,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 085 04 00 00 8 400,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 085 04 10 00 8 400,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 085 04 10 02 8 400,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 085 10 00 00 166,10 

Другие вопросы в области социальной политики 085 10 08 00 166,10 

Главное управление землеустройства облисполкома 086 00 00 00 547 630,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 086 01 00 00 547 630,00 

Государственные органы общего назначения 086 01 01 00 547 630,00 

Органы местного управления и самоуправления 086 01 01 04 547 630,00 

Главное управление торговли и услуг облисполкома 088 00 00 00 662 003,84 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 088 01 00 00 661 770,48 

Государственные органы общего назначения 088 01 01 00 654 602,00 

Органы местного управления и самоуправления 088 01 01 04 654 602,00 

Другая общегосударственная деятельность 088 01 10 00 7 168,48 

Иные общегосударственные вопросы 088 01 10 03 7 168,48 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 088 10 00 00 233,36 

Другие вопросы в области социальной политики 088 10 08 00 233,36 

Открытое акционерное общество «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 15 561 711,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 15 561 711,00 

Транспорт 104 04 05 00 15 561 711,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 8 748 711,00 

Городской электрический транспорт 104 04 05 05 6 813 000,00 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

облисполкома 110 00 00 00 13 593 022,62 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 568 482,62 

Государственные органы общего назначения 110 01 01 00 268 553,00 

Органы местного управления и самоуправления 110 01 01 04 268 553,00 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 299 929,62 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 299 929,62 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 1 072 069,17 

Охрана природной среды 110 05 02 00 1 072 069,17 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 11 952 243,83 



 13 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 11 952 243,83 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 110 10 00 00 227,00 

Другие вопросы в области социальной политики 110 10 08 00 227,00 

Комитет по труду, занятости и социальной защите 

облисполкома 117 00 00 00 50 564 114,31 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 1 838 691,89 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 1 806 969,89 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 1 806 969,89 

Другая общегосударственная деятельность 117 01 10 00 31 722,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 31 722,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 48 725 422,42 

Социальная защита 117 10 01 00 30 297 156,35 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 100 100,32 

Содействие занятости населения 117 10 05 00 5 681 230,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 12 646 935,75 

Комитет по архитектуре и строительству облисполкома 130 00 00 00 291 843 282,03 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 28 445 148,90 

Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 1 122 270,09 

Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 1 056 036,00 

Государственные архивы 130 01 01 07 66 234,09 

Другая общегосударственная деятельность 130 01 10 00 27 322 878,81 

Иные общегосударственные вопросы 130 01 10 03 27 322 878,81 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 130 02 00 00 192 611,26 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 130 02 02 00 192 611,26 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 130 03 00 00 623 309,68 

Органы и подразделения по чрезвычайным ситуациям 130 03 09 00 623 309,68 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 130 04 00 00 68 894 349,29 

Промышленность, строительство и архитектура 130 04 04 00 737 881,29 

Прочие вопросы в области промышленности, 

строительства и архитектуры 130 04 04 03 737 881,29 

Дорожное хозяйство 130 04 06 00 68 156 468,00 

Прочие вопросы в области дорожного хозяйства 130 04 06 02 68 156 468,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 94 339 183,14 

Жилищное строительство 130 06 01 00 84 118 524,35 

Благоустройство населенных пунктов 130 06 03 00 10 220 658,79 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 130 07 00 00 20 928 272,27 

Медицинская помощь населению 130 07 01 00 20 928 272,27 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 10 036 877,12 

Культура 130 08 02 00 10 036 877,12 

Культура и искусство 130 08 02 01 10 036 877,12 

ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 4 735 973,49 

Дошкольное образование 130 09 01 00 1 080 793,21 

Общее среднее образование 130 09 02 00 3 655 180,28 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 130 10 00 00 63 647 556,88 

Помощь в обеспечении жильем 130 10 06 00 63 645 690,00 

Другие вопросы в области социальной политики 130 10 08 00 1 866,88 

Главное управление идеологической работы и по делам 

молодежи облисполкома 134 00 00 00 1 969 573,94 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 134 01 00 00 1 775 223,00 

Государственные органы общего назначения 134 01 01 00 605 385,00 

Органы местного управления и самоуправления 134 01 01 04 605 385,00 

Другая общегосударственная деятельность 134 01 10 00 1 169 838,00 

Иные общегосударственные вопросы 134 01 10 03 1 169 838,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 134 08 00 00 132 389,00 

Средства массовой информации 134 08 03 00 98 132,00 



 14 

Печатные средства массовой информации и издательства 134 08 03 02 98 132,00 

Вопросы религии и другие вопросы в области физической 

культуры, спорта, культуры и средств массовой 

информации 134 08 05 00 34 257,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 134 10 00 00 61 961,94 

Государственная молодежная политика 134 10 04 00 13 857,00 

Другие вопросы в области социальной политики 134 10 08 00 48 104,94 

Комитет экономики облисполкома 140 00 00 00 1 995 587,78 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 140 01 00 00 1 417 065,58 

Государственные органы общего назначения 140 01 01 00 1 409 729,00 

Органы местного управления и самоуправления 140 01 01 04 1 409 729,00 

Другая общегосударственная деятельность 140 01 10 00 7 336,58 

Иные общегосударственные вопросы 140 01 10 03 7 336,58 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 140 04 00 00 576 000,00 

Общие экономические вопросы 140 04 01 00 576 000,00 

Регулирование экономической деятельности 140 04 01 01 16 000,00 

Развитие предпринимательской деятельности 140 04 01 02 560 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 140 10 00 00 2 522,20 

Другие вопросы в области социальной политики 140 10 08 00 2 522,20 

Могилевский областной комитет природных ресурсов 

и охраны окружающей среды 145 00 00 00 475,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 145 05 00 00 475,00 

Охрана природной среды 145 05 02 00 475,00 

Управление спорта и туризма облисполкома 164 00 00 00 27 999 778,57 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 164 01 00 00 624 292,85 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 281 404,00 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 281 404,00 

Другая общегосударственная деятельность 164 01 10 00 342 888,85 

Иные общегосударственные вопросы 164 01 10 03 342 888,85 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 164 04 00 00 14 332,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 164 04 10 00 14 332,00 

Туризм 164 04 10 04 14 332,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 164 07 00 00 2 669 507,00 

Медицинская помощь населению 164 07 01 00 2 669 507,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 18 146 049,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 18 146 049,00 

Физическая культура 164 08 01 01 17 566 747,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 164 08 01 03 579 302,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 164 09 00 00 6 538 066,00 

Общее среднее образование 164 09 02 00 6 381 393,00 

Среднее специальное образование 164 09 04 00 156 673,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 164 10 00 00 7 531,72 

Другие вопросы в области социальной политики 164 10 08 00 7 531,72 

Управление внутренних дел облисполкома 188 00 00 00 2 251 725,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 188 03 00 00 2 251 725,00 

Другие вопросы в области правоохранительной 

деятельности и обеспечения безопасности 188 03 12 00 2 251 725,00 

Военный комиссариат Могилевской области 190 00 00 00 626 780,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 190 02 00 00 626 780,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 190 02 02 00 626 780,00 

Учреждение «Могилевское областное управление 

Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 

Беларусь» 200 00 00 00 21 028 322,40 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 02 00 00 35 000,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 200 02 02 00 35 000,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 200 03 00 00 20 989 218,00 



 15 

Органы и подразделения по чрезвычайным ситуациям 200 03 09 00 20 989 218,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 10 00 00 4 104,40 

Другие вопросы в области социальной политики 200 10 08 00 4 104,40 

Могилевская областная организация республиканского 

государственно-общественного объединения «Белорусское 

республиканское общество спасания на водах» 226 00 00 00 2 974 240,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 226 01 00 00 2 974 240,00 

Другая общегосударственная деятельность 226 01 10 00 2 974 240,00 

Иные общегосударственные вопросы 226 01 10 03 2 974 240,00 

Главное финансовое управление облисполкома 305 00 00 00 36 702 007,68 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 305 01 00 00 36 702 007,68 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 305 01 05 00 19 191 538,00 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 305 01 05 03 19 191 538,00 

Другая общегосударственная деятельность 305 01 10 00 309,23 

Иные общегосударственные вопросы 305 01 10 03 309,23 

Межбюджетные трансферты 305 01 11 00 17 510 160,45 

Трансферты бюджетам других уровней 305 01 11 01 17 510 160,45 

Главное контрольно-аналитическое управление 

облисполкома 310 00 00 00 833 542,08 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 310 01 00 00 832 842,00 

Государственные органы общего назначения 310 01 01 00 832 842,00 

Органы местного управления и самоуправления 310 01 01 04 832 842,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 310 10 00 00 700,08 

Другие вопросы в области социальной политики 310 10 08 00 700,08 

Финансовый отдел Белыничского районного 

исполнительного комитета (далее – райисполком) 320 00 00 00 29 138 176,48 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 320 01 00 00 29 126 665,48 

Межбюджетные трансферты 320 01 11 00 29 126 665,48 

Трансферты бюджетам других уровней 320 01 11 01 29 126 665,48 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 320 10 00 00 11 511,00 

Другие вопросы в области социальной политики 320 10 08 00 11 511,00 

Финансовый отдел Бобруйского райисполкома 321 00 00 00 25 320 635,85 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 321 01 00 00 25 320 635,85 

Межбюджетные трансферты 321 01 11 00 25 320 635,85 

Трансферты бюджетам других уровней 321 01 11 01 25 320 635,85 

Финансовый отдел Быховского райисполкома 322 00 00 00 40 192 852,86 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 322 01 00 00 40 146 821,86 

Межбюджетные трансферты 322 01 11 00 40 146 821,86 

Трансферты бюджетам других уровней 322 01 11 01 40 146 821,86 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 322 10 00 00 46 031,00 

Другие вопросы в области социальной политики 322 10 08 00 46 031,00 

Финансовый отдел Глусского райисполкома 323 00 00 00 20 138 111,99 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 323 01 00 00 20 138 111,99 

Межбюджетные трансферты 323 01 11 00 20 138 111,99 

Трансферты бюджетам других уровней 323 01 11 01 20 138 111,99 

Финансовый отдел Горецкого райисполкома  324 00 00 00 44 507 130,63 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 324 01 00 00 44 503 303,63 

Межбюджетные трансферты 324 01 11 00 44 503 303,63 

Трансферты бюджетам других уровней 324 01 11 01 44 503 303,63 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 324 10 00 00 3 827,00 

Другие вопросы в области социальной политики 324 10 08 00 3 827,00 

Финансовый отдел Дрибинского райисполкома  325 00 00 00 20 295 874,55 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 325 01 00 00 20 289 360,55 

Межбюджетные трансферты 325 01 11 00 20 289 360,55 

Трансферты бюджетам других уровней 325 01 11 01 20 289 360,55 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 325 10 00 00 6 514,00 



 16 

Другие вопросы в области социальной политики 325 10 08 00 6 514,00 

Финансовый отдел Кировского райисполкома  326 00 00 00 23 063 778,17 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 326 01 00 00 23 059 947,17 

Межбюджетные трансферты 326 01 11 00 23 059 947,17 

Трансферты бюджетам других уровней 326 01 11 01 23 059 947,17 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 326 10 00 00 3 831,00 

Другие вопросы в области социальной политики 326 10 08 00 3 831,00 

Финансовый отдел Климовичского райисполкома 327 00 00 00 39 437 599,08 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 327 01 00 00 39 433 216,08 

Межбюджетные трансферты 327 01 11 00 39 433 216,08 

Трансферты бюджетам других уровней 327 01 11 01 39 433 216,08 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 327 10 00 00 4 383,00 

Другие вопросы в области социальной политики 327 10 08 00 4 383,00 

Финансовый отдел Кличевского райисполкома  328 00 00 00 21 803 502,28 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 328 01 00 00 21 803 502,28 

Межбюджетные трансферты 328 01 11 00 21 803 502,28 

Трансферты бюджетам других уровней 328 01 11 01 21 803 502,28 

Финансовый отдел Костюковичского райисполкома  329 00 00 00 32 460 665,71 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 329 01 00 00 32 460 665,71 

Межбюджетные трансферты 329 01 11 00 32 460 665,71 

Трансферты бюджетам других уровней 329 01 11 01 32 460 665,71 

Финансовый отдел Краснопольского райисполкома  330 00 00 00 21 480 446,73 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 330 01 00 00 21 443 973,73 

Межбюджетные трансферты 330 01 11 00 21 443 973,73 

Трансферты бюджетам других уровней 330 01 11 01 21 443 973,73 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 330 10 00 00 36 473,00 

Другие вопросы в области социальной политики 330 10 08 00 36 473,00 

Финансовый отдел Кричевского райисполкома  331 00 00 00 43 401 597,98 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 331 01 00 00 43 373 378,98 

Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 43 373 378,98 

Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 43 373 378,98 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 331 10 00 00 28 219,00 

Другие вопросы в области социальной политики 331 10 08 00 28 219,00 

Финансовый отдел Круглянского райисполкома  332 00 00 00 21 438 445,73 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 332 01 00 00 21 438 445,73 

Межбюджетные трансферты 332 01 11 00 21 438 445,73 

Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 21 438 445,73 

Финансовый отдел Могилевского райисполкома  333 00 00 00 8 771 699,15 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 333 01 00 00 8 756 440,15 

Межбюджетные трансферты 333 01 11 00 8 756 440,15 

Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 8 756 440,15 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 333 10 00 00 15 259,00 

Другие вопросы в области социальной политики 333 10 08 00 15 259,00 

Финансовый отдел Мстиславского райисполкома  334 00 00 00 31 079 802,05 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 334 01 00 00 31 077 254,05 

Межбюджетные трансферты 334 01 11 00 31 077 254,05 

Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 31 077 254,05 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 334 10 00 00 2 548,00 

Другие вопросы в области социальной политики 334 10 08 00 2 548,00 

Финансовый отдел Осиповичского райисполкома  335 00 00 00 39 178 086,89 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 335 01 00 00 39 178 086,89 

Межбюджетные трансферты 335 01 11 00 39 178 086,89 

Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 39 178 086,89 

Финансовый отдел Славгородского райисполкома 336 00 00 00 32 479 841,58 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 336 01 00 00 30 057 904,58 

Межбюджетные трансферты 336 01 11 00 30 057 904,58 

Трансферты бюджетам других уровней 336 01 11 01 30 057 904,58 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 336 10 00 00 2 421 937,00 



 17 

Другие вопросы в области социальной политики 336 10 08 00 2 421 937,00 

Финансовый отдел Хотимского райисполкома  337 00 00 00 20 487 714,57 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 337 01 00 00 20 487 714,57 

Межбюджетные трансферты 337 01 11 00 20 487 714,57 

Трансферты бюджетам других уровней 337 01 11 01 20 487 714,57 

Финансовый отдел Чаусского райисполкома  338 00 00 00 30 290 975,32 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 338 01 00 00 30 280 949,32 

Межбюджетные трансферты 338 01 11 00 30 280 949,32 

Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 30 280 949,32 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 338 10 00 00 10 026,00 

Другие вопросы в области социальной политики 338 10 08 00 10 026,00 

Финансовый отдел Чериковского райисполкома  339 00 00 00 23 104 911,02 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 339 01 00 00 22 972 952,02 

Межбюджетные трансферты 339 01 11 00 22 972 952,02 

Трансферты бюджетам других уровней 339 01 11 01 22 972 952,02 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 339 10 00 00 131 959,00 

Другие вопросы в области социальной политики 339 10 08 00 131 959,00 

Финансовый отдел Шкловского райисполкома  340 00 00 00 30 216 208,93 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 340 01 00 00 30 196 136,93 

Межбюджетные трансферты 340 01 11 00 30 196 136,93 

Трансферты бюджетам других уровней 340 01 11 01 30 196 136,93 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 340 10 00 00 20 072,00 

Другие вопросы в области социальной политики 340 10 08 00 20 072,00 

Финансовое управление Бобруйского городского 

исполнительного комитета 341 00 00 00 230 993 136,44 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 341 01 00 00 230 943 741,44 

Межбюджетные трансферты 341 01 11 00 230 943 741,44 

Трансферты бюджетам других уровней 341 01 11 01 230 943 741,44 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 341 10 00 00 49 395,00 

Другие вопросы в области социальной политики 341 10 08 00 49 395,00 

Финансовое управление Могилевского городского 

исполнительного комитета 342 00 00 00 146 816 693,43 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 342 01 00 00 146 579 222,43 

Межбюджетные трансферты 342 01 11 00 146 579 222,43 

Трансферты бюджетам других уровней 342 01 11 01 146 579 222,43 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 342 10 00 00 237 471,00 

Другие вопросы в области социальной политики 342 10 08 00 237 471,00 

Государственное учреждение «Управление Дома Советов» 390 00 00 00 3 617 415,65 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 390 01 00 00 3 616 467,00 

Другая общегосударственная деятельность 390 01 10 00 3 616 467,00 

Иные общегосударственные вопросы 390 01 10 03 3 616 467,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 390 10 00 00 948,65 

Другие вопросы в области социальной политики 390 10 08 00 948,65 

Могилевская областная организация Общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 19 018,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 19 018,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 19 018,00 

Прочие организации 999 00 00 00 289 593,86 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 999 01 00 00 4 325,12 

Другая общегосударственная деятельность 999 01 10 00 4 325,12 

Иные общегосударственные вопросы 999 01 10 03 4 325,12 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 999 02 00 00 285 268,74 

Оборона и Вооруженные Силы Республики Беларусь 999 02 01 00 285 268,74 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 2 301 874 203,04 

  



 18 

  Приложение 7 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2021 № 35-4 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

27.12.2022 № 43-3)  

ПЕРЕЧЕНЬ  

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств областного бюджета, в разрезе 

ведомственной классификации расходов областного бюджета 

и функциональной классификации расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Наименование раздела 

по функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1 2 3 4 

1. Государственная программа 

«Аграрный бизнес» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 1 февраля 

2021 г. № 59: 

      

1.1. подпрограмма 1 «Развитие 

растениеводства, переработки 

и реализация продукции 

растениеводства» 

Национальная 

экономика 

Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома  

50 760 146,08 

1.2. подпрограмма 3 «Развитие 

животноводства, переработки 

и реализация продукции 

животноводства» 

Национальная 

экономика 

Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

35 024 817,81 

1.3. подпрограмма 5 «Развитие 

рыбохозяйственной деятельности» 

Национальная 

экономика 

Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

100 000,00 

1.4. подпрограмма 7 «Развитие 

мелиорации земель 

сельскохозяйственного 

назначения» 

Национальная 

экономика 

Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома  

17 328 600,00 

1.5. подпрограмма 9 «Обеспечение 

общих условий функционирования 

агропромышленного комплекса» 

Национальная 

экономика 

Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

250 497 693,42 

Итого по программе  353 711 257,31 

2. Государственная программа 

инновационного развития 

Республики Беларусь на 2021–

2025 годы, утвержденная Указом 

Президента Республики Беларусь 

от 15 сентября 2021 г. № 348  

Национальная 

экономика 

Облисполком 591 717,00 

Итого по программе  591 717,00 



 19 

3. Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и регулирование 

финансового рынка» на 2020 год 

и на период до 2025 года, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

      

3.1. подпрограмма 1 «Обеспечение 

устойчивости бюджетной системы 

и повышение эффективности 

управления государственными 

финансами» 

Общегосударственная 

деятельность  

Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

418 513,00 

Управление культуры 

облисполкома 

217 298,00 

Главное управление 

по образованию облисполкома 

608 175,00 

Управление спорта и туризма 

облисполкома  

275 861,00 

Итого по подпрограмме 1 519 847,00 

3.2. подпрограмма 2 «Управление 

государственным долгом, долгом 

органов местного управления 

и самоуправления» 

Общегосударственная 

деятельность  

Облисполком 18 730,00 

Главное финансовое 

управление облисполкома 

19 191 538,00 

Итого по подпрограмме 19 210 268,00 

Итого по программе  20 730 115,00 

4. Государственная программа 

по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 22 марта 2021 г. № 159 

Общегосударственная 

деятельность 

Производственное 

республиканское унитарное 

предприятие «Могилевоблгаз» 

1 407 719,14 

Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома 

22 531 377,60 

Финансовые отделы районных 

исполнительных комитетов 

Могилевской области, 

финансовые управления 

Бобруйского и Могилевского 

городских исполнительных 

комитетов  

4 528 061,00  

Национальная 

экономика 

Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

23 279 705,26 

Здравоохранение Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

215 331,00 

Социальная политика Главное управление 

по образованию облисполкома 

990,00 

Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

облисполкома 

7 858 308,00 

Финансовые отделы районных 

исполнительных комитетов 

Могилевской области, 

финансовые управления 

Бобруйского и Могилевского 

городских исполнительных 

комитетов 

3 029 456,00  

Итого по программе 62 850 948,00 



 20 

5. Государственная программа 

«Социальная защита» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 декабря 

2020 г. № 748: 

      

5.1. подпрограмма 1 «Социальное 

обслуживание и социальная 

поддержка» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Управление культуры 

облисполкома 

9 062,00 

Социальная политика Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

облисполкома 

35 066 009,00 

Главное управление 

идеологической работы 

и по делам молодежи 

облисполкома 

47 204,00 

Итого по подпрограмме 35 122 275,00 

5.2. подпрограмма 2 «Доступная 

среда жизнедеятельности 

инвалидов и физически 

ослабленных лиц» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Управление культуры 

облисполкома 

12 005,00 

Итого по программе 35 134 280,00 

6. Государственная программа 

«Здоровье народа 

и демографическая безопасность» 

на 2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 19 января 

2021 г. № 28: 

      

6.1. подпрограмма 1 «Семья 

и детство» 

Социальная политика Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

облисполкома 

111 087,11 

6.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний» 

Здравоохранение Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

909 898,00  

6.3. подпрограмма 4 

«Противодействие 

распространению туберкулеза» 

Здравоохранение Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

833 612,23 

6.4. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Облисполком 4 475,25 

Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

12 882,50 

Итого по подпрограмме 17 357,75 

6.5. подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

Здравоохранение Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

312 470 008,67 

Здравоохранение Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома 

20 928 272,27 

Здравоохранение Управление спорта и туризма 

облисполкома 

2 669 507,00 

Итого по подпрограмме 336 067 787,94 

Итого по программе 337 939 743,03 

7. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды 

и устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 19 февраля 

2021 г. № 99: 

      



 21 

подпрограмма 6 

«Функционирование системы 

охраны окружающей среды» 

Охрана окружающей 

среды 

Могилевский областной 

комитет природных ресурсов 

и охраны окружающей среды 

475,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

облисполкома 

62 562,00 

Итого по подпрограмме 63 037,00 

Итого по программе 63 037,00 

8. Государственная программа 

«Рынок труда и содействие 

занятости» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 30 декабря 2020 г. 

№ 777 

Общегосударственная 

деятельность 

Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

облисполкома 

31 722,00 

Социальная политика Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

облисполкома 

5 681 230,00 

Итого по программе  5 712 952,00 

9. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 58: 

      

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

Национальная 

экономика 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

14 332,00  

Итого по программе 14 332,00 

10. Государственная программа 

«Энергосбережение» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 24 февраля 

2021 г. № 103: 

      

подпрограмма 2 «Развитие 

использования местных топливно-

энергетических ресурсов, в том 

числе возобновляемых источников 

энергии» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

облисполкома 

4 749,00  

Итого по программе 4 749,00 

11. Государственная программа 

«Малое и среднее 

предпринимательство» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 56 

Национальная 

экономика 

Комитет экономики 

облисполкома 

560 000,00 

Итого по программе  560 000,00 

12. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

      

12.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 

образование» 

Образование Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома 

1 080 793,21 

12.2. подпрограмма 2 «Общее 

среднее образование» 

Образование Главное управление 

по образованию облисполкома 

12 808 335,00 

Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома  

3 655 180,28 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

6 381 393,00 

Итого по подпрограмме 22 844 908,28 



 22 

12.3. подпрограмма 3 «Специальное 

образование» 

Образование Главное управление 

по образованию облисполкома 

14 242 312,08 

12.4. подпрограмма 4 

«Профессионально-техническое 

и среднее специальное 

образование»  

Образование Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

6 406 538,00 

Управление культуры 

облисполкома 

8 565 391,00 

Главное управление 

по образованию облисполкома 

71 781 965,00 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

156 673,00 

Итого по подпрограмме 86 910 567,00 

12.5. подпрограмма 7 

«Дополнительное образование 

взрослых» 

Образование Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома  

426 955,00 

Главное управление 

по образованию облисполкома 

2 055 463,00 

Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

668 042,00 

Итого по подпрограмме 3 150 460,00 

12.6. подпрограмма 9 

«Дополнительное образование 

детей и молодежи, 

функционирование учреждений, 

специализирующихся 

на реализации программ 

воспитания» 

Образование Главное управление 

по образованию облисполкома 

5 839 683,05 

12.7. подпрограмма 10 

«Молодежная политика» 

Социальная политика  Главное управление 

идеологической работы 

и по делам молодежи 

облисполкома  

13 857,00  

12.8. подпрограмма 11 

«Обеспечение функционирования 

системы образования» 

Образование  Главное управление 

по образованию облисполкома 

297 574,00 

Итого по программе 134 380 154,62 

13. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 53: 

      

13.1. подпрограмма 1 «Культурное 

наследие» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Управление культуры 

облисполкома 

3 263 940,00 

13.2. подпрограмма 2 «Искусство 

и творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Управление культуры 

облисполкома 

8 618 315,00 

13.3. подпрограмма 3 

«Функционирование 

и инфраструктура сферы культуры» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Управление культуры 

облисполкома 

493 052,00 

Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома 

10 036 877,12 

Образование  Управление культуры 

облисполкома 

42 000,00  

Итого по подпрограмме 10 571 929,12 

13.4. подпрограмма 5 «Архивы 

Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Главное управление юстиции 

облисполкома 

1 031 977,00 

Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома 

66 234,09 



 23 

Итого по подпрограмме 1 098 211,09 

Итого по программе 23 552 395,21 

14. Государственная программа 

«Физическая культура и спорт» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 54: 

      

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-оздоровительная, 

спортивно-массовая работа» 

Общегосударственная 

деятельность 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

67 027,85 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Главное управление 

по образованию облисполкома 

2 812 187,00 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

18 146 049,00 

Итого по подпрограмме 21 025 263,85 

Итого по программе 21 025 263,85 

15. Государственная программа 

«Комфортное жилье 

и благоприятная среда» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 января 

2021 г. № 50: 

      

подпрограмма 5 «Чистая вода»  Охрана окружающей 

среды 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

облисполкома 

1 009 507,17 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

облисполкома 

10 475 275,36 

Итого по подпрограмме 11 484 782,53 

Итого по программе  11 484 782,53 

16. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 января 

2021 г. № 51:  

      

16.1. подпрограмма 1 

«Строительство жилых домов»  

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома 

272 152,39 

Социальная политика Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома 

63 645 690,00 

Итого по программе 63 917 842,39  

16.2. подпрограмма 2 

«Строительство инженерной 

и транспортной инфраструктуры 

к жилью» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома 

83 846 371,96  

Итого по программе 147 764 214,35 

17. Государственная программа 

«Земельно-имущественные 

отношения, геодезическая 

и картографическая деятельность» 

на 2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 55 

Национальная 

экономика 

Комитет государственного 

имущества облисполкома 

8 400,00  

Итого по программе 8 400,00 



 24 

18. Государственная программа 

«Массовая информация 

и книгоиздание» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 18 января 

2021 г. № 21 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Главное управление 

идеологической работы 

и по делам молодежи 

облисполкома 

98 132,00  

Итого по программе 98 132,00 

19. Государственная программа 

«Дороги Беларуси» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 9 апреля 

2021 г. № 212: 

      

подпрограмма 2 «Местные 

автомобильные дороги»  

Национальная 

экономика 

Комитет по архитектуре 

и строительству облисполкома 

68 156 468,00 

Итого по программе 68 156 468,00 

20. Государственная программа 

«Увековечение памяти о погибших 

при защите Отечества» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 26 февраля 

2021 г. № 117 

Общегосударственная 

деятельность 

Главное управление 

идеологической работы 

и по делам молодежи 

облисполкома 

10 200,00  

Итого по программе 10 200,00 

21. Государственная программа 

«Транспортный комплекс» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 марта 

2021 г. № 165: 

      

подпрограмма 2 «Автомобильный, 

городской электрический транспорт 

и метрополитен» 

Национальная 

экономика 

Открытое акционерное 

общество 

«Могилевоблавтотранс» 

14 513 411,00 

Итого по программе 14 513 411,00 

ВСЕГО 1 238 306 551,90 

  

  Приложение 8 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2021 № 35-4 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

27.12.2022 № 43-3)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств областного 

бюджета, направляемых на дополнительные стимулирующие выплаты 

(с учетом взносов (отчислений) на социальное страхование) 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

Главное управление по здравоохранению 

облисполкома 054 00 00 00 7 145 319,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 7 145 319,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 6 459 389,00 

Государственный санитарный надзор 054 07 02 00 595 382,00 



 25 

Другие вопросы в области здравоохранения 054 07 04 00 90 548,00 

Управление культуры облисполкома 056 00 00 00 616 342,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 616 342,00 

Культура 056 08 02 00 616 342,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 551 395,00 

Кинематография 056 08 02 02 64 947,00 

Главное управление по образованию облисполкома 075 00 00 00 103 611,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 53 365,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 53 365,00 

Физическая культура 075 08 01 01 53 365,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 50 246,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 43 466,00 

Профессионально-техническое образование 075 09 03 00 3 440,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 333,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 2 007,00 

Комитет по труду, занятости и социальной защите 

облисполкома 117 00 00 00 1 868 220,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 868 220,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 868 220,00 

Управление спорта и туризма облисполкома 164 00 00 00 373 405,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 164 07 00 00 83 084,00 

Медицинская помощь населению 164 07 01 00 83 084,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 202 064,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 202 064,00 

Физическая культура 164 08 01 01 202 064,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 164 09 00 00 88 257,00 

Общее среднее образование 164 09 02 00 88 257,00 

ИТОГО 000 00 00 00 10 106 897,00 

  



 26 

  

  Приложение 11 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2021 № 35-4 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

27.12.2022 № 43-3)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 

передаваемые из областного бюджета в консолидированные бюджеты районов и бюджеты городов Бобруйска и Могилева 

(рублей) 

Бюджет Всего 

Из них на 

организацию 

и проведение 

областного 

фестиваля-ярмарки 

тружеников села 

«Дажынкі-2022» 

финансирование 

мероприятий 

по рациональному 

использованию природных 

ресурсов и охране 

окружающей среды 

финансирование 

жилищного 

строительства 

и оказание помощи 

в обеспечении жильем 

комплек- 

тование 

библио- 

течного 

фонда 

финансирование 

расходов 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

финанси- 

рование 

здраво- 

охранения 

возмещение гражданам 

части расходов 

на выполнение работ 

по электроснабжению 

эксплуатируемого 

жилищного фонда 

Белыничского района 3 655 987,26 0,00 3 590,00 235 308,26 75 333,00 716 440,00 1 183 312,00 81 200,00 

Бобруйского района 1 337 478,69 0,00 6 912,00 14 073,57 67 278,00 630 800,00 0,00 97 257,12 

Быховского района 5 932 221,86 0,00 17 568,00 1 140 425,65 81 630,00 1 468 126,19 1 178 825,00 53 571,02 

Глусского района  2 142 558,67 0,00 6 912,00 360 308,03 48 990,00 554 477,64 293 291,00 53 915,00 

Горецкого района  3 786 686,21 0,00 10 368,00 640 171,87 68 003,00 324 010,00 801 730,00 13 546,34 

Дрибинского района 1 010 193,32 0,00 1 152,00 471 244,14 56 529,00 45 200,00 216 864,00 27 361,18 

Кировского района 2 542 056,69 0,00 8 640,00 539 357,83 76 550,00 220 163,05 396 622,00 81 185,81 

Климовичского района 6 056 538,08 0,00 4 320,00 2 009 507,49 81 773,00 249 580,00 1 295 959,00 26 257,64 

Кличевского района 2 786 397,98 0,00 22 140,00 1 126 807,11 59 099,00 552 087,00 279 302,00 69 024,87 

Костюковичского района 3 922 759,66 0,00 8 820,00 1 003 660,87 57 763,00 112 020,00 1 408 547,00 34 703,79 

Краснопольского района 1 975 007,00 0,00 7 200,00 642 000,00 48 894,00 316 830,00 175 742,00 0,00 

Кричевского района 3 413 337,06 0,00 576,00 739 435,80 92 105,00 315 817,53 1 311 411,00 82 599,73 

Круглянского района 2 353 342,49 0,00 0,00 774 665,00 60 822,00 499 090,00 335 416,00 43 431,49 

Могилевского района 5 208 068,55 0,00 89 856,00 203 078,92 75 701,00 282 082,58 0,00 172 012,05 

Мстиславского района 2 755 718,45 0,00 12 384,00 215 177,68 75 330,00 160 120,00 662 941,00 6 137,80 

Осиповичского района 4 329 515,04 0,00 50 886,00 1 028 973,15 107 234,00 465 010,00 962 018,00 95 133,89 

Славгородского района 4 698 297,05 2 256 732,59 20 977,06 1 585 043,40 83 560,00 192 040,00 199 933,00 0,00 

Хотимского района 2 025 303,98 0,00 2 880,00 356 673,09 60 228,00 214 550,00 468 898,00 1 098,89 

Чаусского района 3 687 223,21 0,00 3 141,00 235 728,00 69 968,00 65 500,00 736 275,00 92 280,21 

Чериковского района 1 932 550,31 0,00 12 960,00 602 313,00 38 184,00 54 500,00 429 797,00 1 176,31 

Шкловского района 2 997 863,84 0,00 2 365,00 270 696,10 90 509,00 156 050,00 863 213,00 44 046,34 



 27 
Города Бобруйска 64 831 361,32 0,00 0,00 15 025 353,21 158 721,00 4 623 000,00 27 925 112,00 66 838,69 

Города Могилева 64 993 875,17 0,00 0,00 6 862 033,08 262 121,00 13 991 656,00 19 389 809,76 46 372,40 

ИТОГО 198 374 341,89 2 256 732,59 293 647,06 36 082 035,25 1 896 325,00 26 209 149,99 60 515 017,76 1 189 150,57 

  



 28 

  

  Приложение 14 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2021 № 35-4 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

27.12.2022 № 43-3)  

МИНИМАЛЬНЫЙ НОРМАТИВ  

бюджетной обеспеченности расходов на проведение капитального 

ремонта, реконструкции, модернизации объектов жилищно-коммунального 

хозяйства, включая перевод котельных на местные виды топлива, 

по районам и городам Бобруйску и Могилеву 

(рублей) 

Наименование района, города Сумма 

Белыничский район 1 961 011,00  

Бобруйский район 1 027 178,00  

Быховский район 1 124 277,98  

Глусский район 1 056 093,00  

Горецкий район 2 195 736,00  

Дрибинский район 467 124,00  

Кировский район 1 675 561,00  

Климовичский район 2 117 916,00  

Кличевский район 1 040 430,00  

Костюковичский район 1 980 498,00  

Краснопольский район 685 267,95  

Кричевский район 1 915 373,53  

Круглянский район 767 928,00  

Могилевский район 2 511 452,58  

Мстиславский район 973 527,45  

Осиповичский район 2 508 674,00  

Славгородский район 2 794 810,00  

Хотимский район 458 463,00  

Чаусский район 1 428 654,91  

Чериковский район 610 671,00  

Шкловский район 1 377 911,00  

Город Бобруйск 9 345 234,00  

Город Могилев 14 817 659,00  

  
 


